
 

 

COMUNE DI ZAGARISE 
Provincia di Catanzaro 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

Nominato con D.P.R. 08 novembre 2018 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELL'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

N° 147 DEL 28/07/2023 

Oggetto: Presa d'atto accettazione della proposta transattiva Prot.  1751 del 03.07.2023 

creditore ( Omissis) - LIQUIDAZIONE AI SENSI DELL'ART 258 COMMA 3 TUEL 

L’anno duemilaventitrè addì ventotto del mese di luglio, si è riunito il 
Commissario Straordinario di Liquidazione, nominato con DPR del 08 novembre 
2018 nella persona del Dott. Domenico Arena, 

 

L'Organo Straordinario di Liquidazione 

Visto il TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000 

Premesso: 
 

- che il Comune di Zagarise con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 14 aprile 2018, esecutiva ad 

ogni effetto di legge, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario; 

- che con D.P.R. dell'8 dicembre 2018 è stato nominato il Commissario Straordinario di Liquidazione per 

l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i 

provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente; 
 

- che in data 5 dicembre 2018 il citato Decreto Presidenziale è stato formalmente notificato al Commissario 

Straordinario di Liquidazione, Dott. Domenico Arena, il quale si è insediato presso l'Ente in data 10 

dicembre 2018; 
 

- che con atto n° 19 del 27 giugno 2019 il Commissario Straordinario di Liquidazione ha deliberato di 

proporre all'Ente l'adozione della modalità semplificata di liquidazione di cui all'art. 258 del TUEL; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n° 38 del 17 luglio 2019, esecutiva, il citato Organo di Governo 

del Comune di Zagarise ha ritenuto di aderire alla suddetta proposta; 

- che con propria deliberazione sono stati fissati i criteri e le procedure che saranno seguite in ordine alla 

modalità semplificata di liquidazione di cui all'art. 258 del TUEL; 



- che con delibera di G.C. n° 27 del 15 maggio 2020 è stata accolta la proposta formulata dall'OSL con nota 

del 12/5/2020 ed acquisita al protocollo dell'Ente al n: 1229 del 15/5/2020, relativamente all'offerta ai 

creditori non privilegiati del 40% dell'importo del credito, mediante transazione a saldo e stralcio delle 

rispettive posizioni; 
 

- che l'Organo Straordinario di Liquidazione ha accertato, sulla base delle attestazioni fornite dai 

responsabili dei servizi competenti, ai sensi dell’ art. 254 comma 4 del T.U.E.L., che il credito vantato alla 

data del 31 dicembre 2017 nei confronti del Comune di Zagarise richiesto con istanza , inviata a mezzo pec 

del 18/12/2019 ed acquisita in pari data dalla società (Omissis), in relazione al contratto pubblico rep n. 06 

del 9.5.2006 e all’atto transattivo del 20.12.2011, è pari ad € 111.269,30 oltre l’iva dovuta sulle fatture 

emesse in regime di split payment pari ad euro 11.607,46, per un totale quindi di euro 122.876,76. 
 

Dato atto che, effettuata la sommaria delibazione, è stata proposta alla società (Omissis), in relazione alla 

istanza del 28.12.207 in relazione alla quota parte di pertinenza dell’OSL in relazione al contratto n.08 del 

9.10.2007, la transazione sul credito di € 38.673,26 accertato alla data del 31/12/2017 nei confronti del 

Comune di Zagarise in relazione al contratto pubblico rep n. 08 del 9.10.2007 e all’atto transattivo del 

20.12.2011; 
 

Vista la proposta transattiva avanzata da questo O.S.L. relativa al pronto pagamento dell'importo di € 

38.673,26, pari al 40% del credito accertato alla data del 31/12/2017 di complessivi € 96.683,17, inviata con 

PEC, prot. n° 1751 del 03/07/2023; 

Vista la dichiarazione di accettazione della transazione per, per il periodo di competenza dello OSL, 

l’importo di € 38.673,26 a saldo e stralcio e tacitazione di ogni diritto e pretesa in relazione al contratto 

pubblico rep n. 08 del 9.10.2007 e all’atto transattivo del 20.12.2011, da parte da parte del sig. (Omissis),in 

qualità di legale rappresentante della società (Omissis), acquisita a mezzo PEC in data 05/07/2023; 
 

Ritenuto di dover prendere atto della suindicata accettazione della transazione e di dover 

conseguentemente procedere alla liquidazione del debito predetto; 

Visto l'art 258, commi 3 e 4, del D. Lgs 267/2000 che, rispettivamente, così dispongono: "L'Organo 

straordinario di Liquidazione, effettuata una sommaria delibazione sulla fondatezza del credito vantato, 

può definire transattivamente le pretese dei relativi creditori [...] A tal fine [...] propone individualmente ai 

creditori, [...] la transazione da accettare entro un termine prefissato comunque non superiore a 30 giorni 

[...] Ricevuta l'accettazione, l'organo straordinario di liquidazione provvede al pagamento nei trenta giorni 

successivi.; 
 

Richiamata la normativa in materia 
 

DELIBERA 
 

1. di richiamare la premessa e la narrativa al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 

2. di prendere atto dell’accettazione della proposta transattiva a saldo e stralcio e tacitazione di ogni diritto 

e pretesa sottoscritta dal sig (Omissis),, in qualità di legale rappresentante della società(Omissis), con sede 

legale in Napoli; 
 

3. di liquidare la somma lorda di euro di € 38.673,26 a saldo e stralcio e tacitazione di ogni diritto e pretesa 

relativamente al credito vantato dalla società (Omissis),   con riferimento al contratto pubblico rep n. 08 del 

9.10.2007 e all’atto transattivo del 20.12.2011, rientrante tra i debiti fuori bilancio dell’ente e per il periodo 

di competenza dell’OSL; 

 
 
 
 



4. Di dare atto che resta a carico dell’Amministrazione ordinaria la corresponsione dell’importo transatto di 

comune intesa con l’OSL che si riserva di adottare in merito successivi provvedimenti; 

5. di emettere mandato di pagamento a favore della società, (Omissis) secondo le modalità dalla stessa 

indicate; 

6. di disporre la trasmissione della presente deliberazione: 
 

- al creditore interessato; 
 

- al Sindaco del Comune di Zagarise; 
 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. 18.8.2000 n° 267 e dell'art. 4, comma 6, del DPR 24 agosto 1993, n° 378; 
 

8. di disporre la pubblicazione sull'albo pretorio di copia della presente delibera, con i limiti imposti dalla 

richiamata normativa in ordine ai dati sensibili ivi contenuti. 
 

L'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 

f.to Dott. Domenico Arena 


